

江苏雷利电机股份有限公司

2022 年度财务决算报告

江苏雷利电机股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了 2022 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度、2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
总资产	4,943,415,095.50	4,488,622,228.18	10.13%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,988,246,746.39	2,710,992,374.82	10.23%
项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
营业收入	2,899,943,674.28	2,918,923,363.57	-0.65%
归属于上市公司股东的净利润	258,716,253.41	244,157,745.38	5.96%
经营活动产生的现金流量净额	329,229,001.79	362,829,376.28	-9.26%
基本每股收益（元/股）	0.99	0.94	5.32%
加权平均净资产收益率	9.07%	9.38%	-0.31%

二、财务状况分析

1、主要资产分析

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	1,372,457,461.01	1,429,446,261.32	-3.99%
交易性金融资产	194,540,492.05	50,756,437.06	283.28%

应收票据	268,514,251.42	287,414,394.24	-6.58%
应收账款	986,419,480.79	910,280,571.70	8.36%
其他应收款	5,096,358.01	22,118,281.54	-76.96%
存货	545,030,331.99	611,601,729.40	-10.88%
其他流动资产	94,172,660.34	78,489,849.81	19.98%
其他非流动金融资产	107,450,000.00	72,000,000.00	49.24%
固定资产	736,261,134.15	512,937,858.62	43.54%
在建工程	177,285,694.75	118,766,133.93	49.27%
无形资产	162,620,694.67	126,780,723.83	28.27%

(1) 货币资金

货币资金期末余额较上年度下降 3.99%，主要是理财产品增加所致。

(2) 交易性金融资产

交易性金融资产期末余额较上年度增加 283.28%，主要是结构性理财产品增加所致。

(3) 应收票据

应收票据期末余额较上年度下降 6.58%，主要为公司报告期贴现增加所致。

(4) 应收账款

应收账款期末余额较上年度增加 8.36%，主要为公司销售规模增长所致。

(5) 其他应收款

其他应收款期末余额较上年度下降 76.96%，主要是安徽凯斯汀土地保证金收回所致。

(6) 存货

存货期末余额较上年度下降 10.88%，主要为公司订单增长的常规库存消耗所致。

(7) 其他流动资产

其他流动资产期末余额较上年度增长 19.98%，主要为公司理财产品增加所

致。

(8) 其他非流动金融资产

其他非流动金融资产期末余额较上年度增长 49.24%，主要是本年度新增加对常州力和科创业投资中心（有限合伙）、江苏宏亿精工股份有限公司、凯斯汀（上海）科技有限公司的合计投资款 3,545 万元所致。

(9) 固定资产

固定资产期末余额较上年度增加 43.54%，主要为安徽凯斯汀厂房以及新设安徽蓝思资产新增所致。

(10) 在建工程

在建工程期末余额较上年度增加 49.27%，主要为安徽凯斯汀厂房、生产配套项目投入以及江苏鼎智研发中心和智能制造基地项目建设增加所致。

(11) 无形资产

无形资产期末余额较上年度增加 28.27%，主要为安徽凯斯汀购买土地所致。

2、主要负债分析

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
短期借款	490,460,083.33	222,900,000.00	120.04%
应付票据	534,369,847.19	716,802,415.58	-25.45%
应付账款	474,296,257.06	519,135,883.60	-8.64%
应付职工薪酬	69,934,315.89	61,881,546.15	13.01%
其他应付款	2,020,825.08	4,538,732.29	-55.48%
一年内到期的非流动负债	16,604,871.89	52,349,035.97	-68.28%
其他流动负债	31,522,778.78	30,742,655.59	2.54%

(1) 短期借款

短期借款期末余额较上年度增加 120.04%，主要为向金融机构融资增加所致。

(2) 应付票据

应付票据期末余额较上年度减少 25.45%，主要为报告期应付票据结算比例

下降所致。

（3）应付职工薪酬

应付职工薪酬余额较上年度增加 13.01%，主要为产量增加后的应付职工薪酬增加。

（4）其他应付款

其他应付款期末余额较上年度减少 55.48%，主要应付股利全部支付完毕所致。

（5）一年内到期的非流动负债

一年内到期的非流动负债期末余额较上年度减少 68.28%，主要为支付收购东莞蓝航一年内到期的股权转让款 1,792 万元后剩余的 896 万元，以及执行新租赁准则一年内到期的租赁负债 764 万元。

3、所有者权益分析

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动幅度
股本	262,128,736.00	259,326,328.00	1.08%
库存股			
资本公积	1,608,691,181.68	1,481,289,429.71	8.60%
盈余公积	133,051,019.55	110,702,978.77	20.19%
未分配利润	971,945,394.40	852,274,029.37	14.04%

（1）盈余公积

盈余公积期末余额较上年度增加 20.19%，主要为将报告期实现的净利润持续按相关准则计提增加所致。

（2）未分配利润

未分配利润期末余额较上年度增加 14.04%，主要为报告期扣除分配的现金股利后实现的净利润所致。

4、经营成果分析

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
营业收入	2,899,943,674.28	2,918,923,363.57	-0.65%
利润总额	365,404,426.42	296,321,342.76	23.31%
归属于上市公司股东的净利润	258,716,253.41	244,157,745.38	5.96%
销售费用	78,065,279.65	64,520,725.61	20.99%
管理费用	249,009,146.42	230,678,193.70	7.95%
研发费用	132,763,338.58	136,845,754.64	-2.98%
财务费用	-122,315,703.73	-2,236,760.09	5368.43%

(1) 营业收入

营业收入较上年度下降 0.65%，主要原因为：报告期内，家电市场受到房地产调控的影响，其销售收入同比下降 9.78%；同时，公司围绕产品“多应用领域”战略，一方面弱化各种不利因素对经营的影响，加速高端工控电机市场推广，报告期实现销售收入 3.47 亿元，同比增长 17.33%；新能源汽车用电子水泵及铝压铸件产品需求量增长较快，使得汽车零部件收入同比增长 38%，达到了 3.28 亿元，新能源板块中光伏储能用冷却水泵实现了收入 4,217 万元，同比增长 368%，开创了公司在新能源板块另一个增长点；医疗及运动健康板块中医疗器械用电机及组件继续保持高速的增长势头，其销售收入同比增长 83.74%。

(2) 利润总额

利润总额本期较上年度增长 23.31%，主要为公司毛利率上升影响毛利额增加所致。

(3) 销售费用

销售费用本期发生额较上年度增加 20.99%，主要为薪酬增长所致。

(4) 管理费用

管理费用本期发生额较上年度增加 7.95%，主要为薪酬增长所致。

(5) 财务费用

财务费用本期发生额较上年度增长 5368.43%，主要为当期汇兑收益所致。

5、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	329,229,001.79	362,829,376.28	-9.26%
投资活动产生的现金流量净额	-773,373,813.25	-183,173,368.93	-322.21%
筹资活动产生的现金流量净额	240,509,976.37	135,139,621.20	77.97%

(1) 投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 322.21%，主要为报告期公司利用闲置的募集资金进行理财净流出较上年同期上升所致。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 77.97%，主要为报告期子公司吸收少数股东投资收到的现金增加所致。

江苏雷利电机股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 24 日